
 

60 درصد زنان آمریکایی
 مورد آزار جنسی قرار گرفته اند 

 معاون امور زنان و خانواده ریاست جمهوری با اشاره به 
نظرسنجی ملی دانشگاه کویینی پیاک آمریکا، گفته: ۶۰ درصد 
زنان آمریکایی ابراز می کنند که مورد آزار جنسی قرار گرفته اند.   
انسیه خزعلی در صفحه شخصی خود نوشت: »مهمان نشست 
حقوق بشر آمریکایی با محوریت زنان و کودکان در شیراز بودم.« 
او در ادامه این نوشته با بیان اینکه »عدم امنیت زنان در آمریکا در 
حیطه های گوناگون از جمله امنیت اخلاقی، مشتی نمونه خروار 
است«، تاکید کرد: »در این نشست به نظرسنجی ملی دانشگاه 
کویینی پیاک آمریکا اشاره کردم که در آنجا ۶۰ درصد زنان آمریکا 
ابراز می دارند که مورد آزار جنسی قرار گرفته اند و ۸۹ درصد ایشان، 

به آزار جنسی به عنوان یکی از مسائل مهم اشاره کرده اند.«

آتش نشان بودن سخت است
وزیر کشور گفت: سخت بودن شغل آتش نشانی خواسته 

درستی است که باید محقق کنیم. 
احمد وحیدی، در مراسم گرامیداشت روز آتش نشان که با 
حضور آتش نشانان تهرانی در ورزشگاه ۱۲هزار نفری آزادی 
برگزار شد، با تبریک این روز به آتش نشانان اظهار کرد: اگر 
صبر خانواده ها و همسران و فرزندان آتش نشانان نباشد آنها 

نمی توانند چنین کار بزرگی را انجام دهند. 
او با بیان اینکه سازمان آتش نشانی سازمان منحصر به 
فردی است، گفت: رشادت ها، خدمت ها و ایثار و فداکاری ها 
در این مجموعه رقم می خورد و این ویژگی ها از آتش نشانی 
یک سازمان برتر و استثنایی می سازد و بعد از رزمندگان دفاع 
مقدس که تمامیت ارزی کشور را حفظ می کنند و پس از 
مدافعان امنیت که امنیت کشور را تأمین می کنند، نوبت به 
آتش نشانان می رسد که تأمین امنیت روانی و جسمی و مالی 

مردم را بر عهده دارند. 
وحیدی با بیان اینکه از نزدیک شاهد امدادرسانی آتش نشانان 
و عبور آنها از خطرات بوده ام، افزود: این خدمات در سازمان 
آتش نشانی منحصر به فرد است و باید متشکر باشیم. اگر 
مردم در کنار خانواده های خود آرامش دارند به این دلیل است 
که می دانند چشمانی بیدار و آماده هستند که این چشمان 
آتش نشانان است؛ لذا می طلبد تا آنجا که می توانیم در قدردانی 
از آنها گام برداریم و سخت بودن شغل آتش نشانی خواسته 
درستی است که باید محقق کنیم.  وزیر کشور با بیان اینکه 
نظم، انضباط و مجهز بودن به آخرین دستاوردها از آتش نشانی 
یک سازمان دانش بنیان می سازد، تصریح کرد: این موضوع نیز 
یکی دیگر از ویژگی های سازمان آتش نشانی به شمار می رود. 

او ضمن ابراز امیدواری از رفع مشکل مسکن آتش نشانان با 
اقدام خلاقانه و کلنگ زنی ۴۵۰۰ واحد مسکونی، گفت: هزار 
واحد مسکونی نیز در دستور کار قرار گرفته و امیدواریم با این 
تمهیدات، مشکل مسکن خانواده های آتش نشان برطرف شود. 

گرانی آزمایش های پزشکی 
هزینه آزمایش های پزشکی به ویژه آزمایش خون نسبت 
به سال های گذشته چند برابر شده است. مردم برای درمان 
بیماری هایشان با مشکلاتی از نظر پرداخت ویزیت پزشکان 
مواجهند و پزشکان نیز برای تشخیص دقیق بیماری ها، 
آزمایش هایی می نویسند که لازم است مسئولان مربوطه 

نسبت به تعرفه آنها تجدیدنظر کنند و آن را کاهش دهند. 
شکری از تهران

مشکلات زندگی
چرا باید لذت زندگی مختص به اغنیا باشد. ولی رنج و 
مشقت زندگی شامل حال فقرا و محرومین جامعه باشد. گرانی 
مایحتاج زندگی بر دوشمان است. چرا مسئولان و نمایندگان 

مجلس فکری برای این گرانی های سرسام آور نمی کنند. 
شریفی از تهران

اجاره خانه 
قیمت خانه و اجاره آن همچنان گران و مردم را با مشکلاتی 
مواجه ساخته است. چرا مسئولان برای کاهش نرخ های 
بی ضابطه مسکن چاره ای اساسی نمی اندیشند. مستاجران 
کم درآمد جامعه باید تا چه زمانی با این مشکل دست و پنجه 

نرم کنند؟
احمدی از تهران

کرایه خانه 
متاسفانه عده ای از صاحبخانه ها به شرایط اقتصادی و 
مشکلات مستاجران توجهی ندارند و هر میزانی که دلشان 
خواست اجاره خانه را تعیین می کنند و هیچ قانونی هم وجود 
ندارد که به میزان کرایه ها و چگونگی ثبت آنها در دفاتر 
املاک رسیدگی کند. امیدواریم مجریان قانون برای حمایت 
از اقشار آسیب پذیر جامعه طرحی را تدوین و در مجلس 

شورای اسلامی مورد بررسی و تصویب قرار دهند. 
اسدی از تهران

کار
وضعیت کسب و کار خوب نیست، برخی دارند کارگاه های 
خود را تعطیل می کنند و با مشکل مواجه و چک برگشتی 
دارند. چه کسی باید به مشکلات آنها رسیدگی کند، کارگرها 
و کارمندانی بیکاری می شوند. تعطیلی یک کارگاه کوچک 
هم باید مورد سوال قرار گیرد چرا که ۲ نفر هم بیکار شوند 
۲ خانواده با مشکل مواجه می شود. بهتر است واقع بینانه تر 

عمل کنیم و نگذاریم روند تولید و کسب و کار لنگ بزند. 
اصغرزاده از تهران 

آرمان ملی: این روزها اخبار متعدد و متنوعی 
از تخریب محیط زیست ایران، جایی که قرار 
است خود ما مردم، مادامی که زنده هستیم و 
نسل های آینده و فرزندانمان در آن زندگی کنند، 
به گوش می رسد. تخریب به این معنا نیست 
که مسئولان و شهروندان اره و تیشه در دست 
گرفته اند و کمر به قطع درختان و خشک کردن 
تالاب ها و دریاچه ها و کشیدن آب دریاهایی 
مثل خزر بسته اند. اعِمال سیاست های نادرست 
و عمل کردن به شیوه های مخرب ، نبود آینده 
نگری می تواند از دلایل اصلی خشک شدن های 
متعدد زمین و متعاقب آن، کم آبی و بی آبی و 
مشکلات بعدی نظیر ایجاد طوفان شن و بلند 
شدن ریزگردها و در نهایت غیر قابل سکونت 
شدن مناطق جغرافیایی خاصی باشد که در 

حال همه گیری و سرایت به کل ایران هستند. 
در خصوص بهره برداری بیش از حد از آب های 
زیرزمینی و خشک شدن این سفره ها، حفر 
چاه های غیر مجاز )در بسیاری از موارد به دستور 
مسئولان(، هدر رفت آب در مصارف کشاورزی 
که بیش از ۹۰ درصد این تباه شدن را شامل 
می شود )به دلیل از کار افتاده و قدیمی بودن 
سیستم های انتقال آب(، خشک شدن زمین و 
بلند شدن گرد و خاک و نیز ناتوانی مسئولان 
در هدایت و استفاده از آب های زیرزمینی بارها 
و بارها صحبت شده و به نظر مردم با این عوامل 
و دلایل خشکسالی و خشک شدن رودها و 

دریاچه ها و تالاب ها، کمابیش آشنا شده اند.
یکی دیگر از علل و عواملی که منجر به خشک 
شدن ها می شود، ضعف و ایراد قوانین است. 
خصوصا قوانین معادن. خبر خشک شدن تالاب 
میقان در اراک با اینکه سال هاست که با تذکر و 
گوشزد کارشناسان و فعالان محیط زیست همراه 
بوده اما شاید هنوز مردم از نحوه و علت خشک 
شدن، خبر نداشته باشند؛  برخی برای اینکه مواد 
شوینده مثل صابون تولید کنند، سولفات سدیم 
از تالاب میقان در اراک در سطح بالایی برداشت 
کرده و می کنند و گفتنی است که این کار آن ها 
تالاب مذکور را به مرز نابودی رسانده. شیوه ای 
که در کشورهای توسعه یافته و پیشرفته به کلی 

منسوخ شده. این کشورها به تولید مواد شوینده 
از طرق دیگری که فاقد سولفات سدیم باشد، 
روی آورده اند تا از دو جهت به محیط زیستشان 
کمک کنند؛ هم منجر به تخریب تالاب ها نشوند 
و هم مواد شوینده ای تولید کنند که آسیب 
کمتری برای محیط زیست داشته باشد. بدون 
شک زیرساخت های ایجاد این کار هم مثل سایر 
فعالیت ها )در اینجا در حوزه محیط زیست( 
فراهم نیست. آنچه حائز اهمیت است و پیشتر 
هم به آن اشاره شد، قوانینی هستند که  باعث 
تحریب مجیط زیست می شوند و به قوت خود 
باقی هستند و نکته دیگر چرایی عدم تخصیص 
بودجه لازم برای حفظ و احیای محیط زیست در 
ایران است؛ سوالی که پاسخ آن در اما و اگرهای 
بسیاری پیچیده است. اگر واقع بین و آینده نگر 
باشیم، با یک صابونی که مسئولان به دستمان 
بدهند خوشحال نمی شویم که غصه مان می شود 

آب که نباشد، صابون به چه کارمان می آید!

   در مرز نابودی
وقتی تالابی که حاوی سولفات سدیم است 
خشک شود، وزش باد ریزگردهای حاوی این 
موادی را که برای سلامتی خطرناک هستند را 
در هوا منتشر می کند و علاوه بر آلوده تر شدن 
هوا منجر به بروز بیماری های خطرناک هم 
می شود. این هشدار ها حدودا از سال ۹۵ توسط 
کارشناسان محیط زیست داده شده اند. در آن 
زمان خبرگزاری مهر در گزارشی، نوشته بود 
که دریاچه ای که سال ها میزبان کوچ پرندگان 
مهاجر بود هرسال بیشتر پا پس می کشد، به 
شوره زار تبدیل می شود و ظاهراً از هیچ کس 
کاری برنمی آید. این گزارش ادامه داده بود که 
برداشت های معدنی سولفات سدیم، زخم کاری 
عمیقی بر تن توزلی گُل وارد آورده و فریاد و فغان 
تالاب، از جای کنده کاری لودرها به آسمان 
می رود اما بازهم انگار کسی نمی شنود.  سال 
۱۴۰۰ هم حسین آخانی، استاد گیاه شناسی 
دانشگاه تهران با اشاره به برخی سودجویی های 
سوداگران و مخربان محیط زیست، گفته بود 
که برداشت سولفات سدیم توسط این افراد از 

دریاچه میقان اراک به نابودی این تالاب منجر 
شده است. او در یک سخنرانی علمی با بیان اینکه 
دریاچه ارومیه به علت شوری فراوان از جمله 
تالاب های بیابانی به شمار می رود، توضیح داده 
بود که تالاب های بیابانی و شبه بیابانی ایران در 
خطرترین و آسیب پذیرترین زیست بوم های دنیا 
هستند به نحوی که فقط طی ۳ دهه اغلب آن ها 

به بی رحمانه ترین شکل نابود شده اند. 
حالا اما مدیرعامل مؤسسه محیط زیستی 
سبزاندیشان اراک جایی که تالاب میقان واقع 
شده، گفته که تخریب میقان به قیمت برداشت 
سولفات سدیم، توجیه ندارد! حمید اخوان اظهار 
تاسف کرده که قانون معادن نجات تالاب میقان 
را غیر ممکن کرده و توضیح داده که امروز بین 
قانون معادن و قوانین محیطی زیستی یک 
تعارض بزرگ وجود دارد. در این راستا اگر بتوانیم 
سطح حفاظتی تالاب میقان را به منطقه حفاظت 
شده ارتقا دهیم، می توانیم این تالاب را از 
آسیب های ناشی از قانون معادن محفوظ داریم.  
اخوان در گفت وگویی که با ایلنا، داشته، گفته که 
او و سایر فعالان و کنشگران حوزه محیط زیست 
مدعی هستند که از نظر استراتژیک، توسعه و 
قانون، تخریب تالاب میقان به قیمت برداشت 
سولفات سدیم، توجیه و مبنایی ندارد. با این 
توضیح که فعالان محیط زیست مخالف توسعه 
نیستند، بلکه باید ادعا کرد که مدافعان توسعه 
برداشت املاح معدنی از تالاب میقان اراک، 
متأسفانه طرفداران شیوه ای از توسعه هستند که 
منسوخ، قدیمی و متعلق به دوران گذشته است.  
مدیرعامل مؤسسه محیط زیستی سبزاندیشان 
اراک در توضیح عملکرد کشورهای توسعه یافته 
گفته است که در این کشورها، جایگزین های 
متعددی برای سولفات سدیم در صنایع مختلفی 
مانند شیشه سازی، کاغذسازی، شوینده ها 
و... معرفی شده است. در این کشورها، تولید 
پودر های شوینده مبتنی بر سولفات سدیم رو به 
کاهش است و در مقابل تولید انواع شوینده های 
مایع فاقد سولفات سدیم که آسیب کمتری 
برای محیط زیست دارد، در حال گسترش 
است. همچنین در این کشورها روش های 
صنعتی جایگزین برای تولید سولفات سدیم 
در رقابت با روش های برداشت معدنی از تالاب ها 
و محیط زیست تعریف شده است. مجموع این 
موارد، مصرف و نیاز به برداشت های معدنی 

سولفات سدیم را کاهش می دهد. 
و همه این ها در حالی است که اگر در ایران، 
به دنبال افزایش برداشت های معدنی سولفات 

سدیم باشیم، نشان از این دارد که خلاف جریان 
توسعه جهانی در حرکت هستیم. اتفاقاً مطالبه 
کنشگران محیط زیستی این است که مطابق با 
جریان های جهانی توسعه حرکت کنیم و از آن 
عقب نمانیم.  او گفته که متأسفانه قانون معادن 
نجات تالاب میقان را غیرممکن کرده؛ امروز بین 
قانون معادن و قوانین محیط زیستی یک تعارض 
بزرگ وجود دارد. در این راستا اگر بتوانیم سطح 
حفاظتی تالاب میقان را به منطقه حفاظت شده 
ارتقا دهیم، می توانیم این تالاب را از آسیب های 

ناشی از قانون معادن محفوظ داریم. 
به گفته او: طبق قانون حفاظت از تالاب های 
کشور و همچنین تبصره های آیین نامه تالاب ها، 
تخریب غیرقابل جبران تالاب ها ممنوع است 
و با استناد به این ماده قانونی می توان فعالیت 
شرکت مذکور را متوقف کرد. همچنین بر اساس 
قوانین و مقررات موجود در حوزه تالاب ها، برای 
خسارت های وارد شده ناشی از برداشت های 
معدنی، ضرایبی تعیین شده است. بر اساس آن 
می توان برآورد کرد جهت جبران خسارت ها 
به تالاب میقان، شرکت معدنی املاح ایران 
باید سالانه حدود ۳۶ میلیارد تومان پرداخت 
کند. برای همین لازم است سازمان حفاظت 
محیط زیست میزان خسارت دقیق وارد شده 
به تالاب میقان را تعیین کرده و مسئولان 
دستگاه های اجرایی استان از جمله سازمان 
مدیریت و برنامه ریزی، فرایندهای پرداخت 
و جبران خسارت های وارد شده را پیگیری و 

نظارت کنند. 
گفتنی است که بر اساس »برنامه مدیریت 
 ۱۳۹۵ جامع تالاب میقان« که در سال 
تصویب شده است، در اهداف میان مدت 
باید تخریب های ناشی از برداشت های ماده 
معدنی را تا حد ممکن جبران کرد و آسیب های 
وارد شده به محیط زیست را به حداقل رساند.  
پیشنهاد این فعال محیط زیست این است 
که در راستای این برنامه، هدف بلندمدت آن 
است که پس از اتمام مدت پروانه بهره برداری 
شرکت معدنی املاح ایران، دیگر نباید پروانه 
این شرکت تمدید شود و حداکثر تا ۲۵ سال 
پس از تصویب برنامه مدیریت جامع تالاب 
میقان، شاهد توقف برداشت مواد معدنی از این 
تالاب باشیم.  باید گفت که امروز نه تنها حال 
تالاب ها، بلکه حال محیط زیست کشور خوب 
نیست. این در حالی است که اگر قوانین فعلی 
موجود در کشور را اجرایی کنیم، قطعاً می توان 

شرایط محیط زیست را بهبود بخشید. 
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اخبار کوتــــاه

روی خط آرمان ملی

 آب که نباشد صابون به چه کارمان می آید؟

 صابون برخی مسئولان به تن مردم!

زلزله کرمان را لرزاند
مهر نوشت: زمین لرزه ای به قدرت ۳.۳ ریشتر 
هجدک در استان کرمان را لرزاند. ساعت ۵:۰۹ 
دقیقه صبح روز جمعه زلزله هجدک در استان 
کرمان را لرزاند. این زلزله در عمق ۱۶ کیلومتری 
زمین اتفاق افتاده است. تا زمان نگارش این خبر، 
هنوز گزارشی از خسارت های احتمالی این زلزله 

اعلام نشده است. 

  105 اتوبوس و مینی بوس 
و ۴۲ واگن 

سرپرست معاونت حمل و نقل و ترافیک 
شهرداری تهران گفت: صبح امروز )شنبه هشتم 
مهر(، ۱۰۵ دستگاه اتوبوس و مینی بوس و ۴۲ واگن 
در قالب ۶ رام قطار مترو وارد چرخه خدمات رسانی 
به مردم تهران در خطوط ویژه رویِ زمین و خطوط 
ریلیِ زیرِ زمین می شود.  به گزارش روابط عمومی 
و امور بین الملل معاونت حمل و نقل و ترافیک 
شهرداری تهران؛ محسن هرمزی با توجه به 
بازگشایی مدارس و دانشگاه ها و افزوده شدن 
سفرهای آموزشی به حجم سفرهای درون شهری 
گفت: با افزایش تقاضای سفر در نیمه دوم سال، 
رفتارهای ترافیکی نیز تغییر می کند و از این رو، تمام 
توان و ظرفیت خود را در حوزه حمل و نقل شهری 
برای تسهیل در تردد شهروندان و نظم بخشی به 

ترافیک شهر به کار گرفته ایم. 

سهم ۴0 درصدی بیماری های قلبی 
مدیرکل دفتر مدیریت بیماری های غیرواگیر 
وزارت بهداشت با اشاره به غربالگری رایگان ۳ 
بیماری مرتبط با سلامت قلب، گفت: جمعیت 
بالای ۳۰ سال کشور که به مراکز جامع خدمات 
سلامت مراجعه کنند، به صورت رایگان تحت 
غربالگری و خطرسنجی فشارخون، بیماری های 
قلبی و دیابت قرار می گیرند.  کوروش اعتماد در 
گفت وگو با ایسنا، با اشاره به اینکه بیش از ۷۵ درصد 
علل مرگ ومیر در کشور ما مربوط به بیماری های 
غیرواگیر است، گفت: اگر حدود ۳۵۰ هزار مرگ 
سالانه در کشور داشته باشیم نزدیک به ۲۵۰ هزار 
مرگ به دلیل بیماری های غیرواگیر است که از این 
بین رتبه اول به دلیل بیماری های قلبی وعروقی 
است و پس از آنها، سوانح و حوادث ترافیکی و در 
رتبه بعدی دیابت و سرطان ها قرار دارند. او با اشاره 
به اینکه بیماری های قلبی وعروقی بار زیادی از 
مرگ ومیرهای کشور را به خود اختصاص می دهند، 
تصریح کرد: انواع بیماری های قلبی در این زمینه 
عمدتا سکته های قلبی هستند و می توان گفت که 
۴۰ درصد از مرگ های سالانه در کشور مربوط به 

بیماری های قلبی است. 

معلولان برای معلولان
ایلنا نوشت: رضا مرادصحرایی، وزیر آموزش و 
پرورش در خصوص استخدام افراد دارای معلولیت 
گفت: ما کاملا تابع قانون هستیم. تا جایی که 
حق افراد دارای معلولیت باشد و بر اساس آنچه 
قانون حمایت از حقوق معلولان مشخص کرده، 
وظیفه داریم که این افراد را استخدام کنیم البته 
شغل معلمی قواعدی دارد که باید این قواعد را 
رعایت کرد. پیش تر، »سجاد صدیقی« مشاور 
وزیر و مدیر پروژه های استخدامی وزارت آموزش و 
پرورش در خصوص استخدام افراد معلول مشمول 
بهره برداری از سهمیه در آزمون استخدامی 
آموزگاری که مدتی قبل برگزار شد، گفته بود: با 
احتساب سهمیه استخدام ۳ درصد معلولین در 
آزمون های استخدامی، ۸۰۰ نفر از طریق آزمون 
استخدامی آموزگاری در آموزش و پرورش جذب 

می شوند. 

زمان اعلام نتایج نهایی کنکور 
نتایج نهایی کنکور ۱۴۰۲ دانشگاه ها و مؤسسات 
آموزش عالی هفته دوم مهر ماه یعنی هفته جاری 
بر روی سایت سازمان سنجش آموزش کشور قرار 
خواهد گرفت و پس از اعلام نتایج نهایی کنکور 
۱۴۰۲ دانشگاه ها و مؤسسات آموزش عالی از نیمه 
مهر ماه می توانند نسبت به ثبت نام دانشجویان 
تازه وارد اقدام کنند.  بر اساس برنامه ریزی ها، 
کنکور گروه آزمایشی ریاضی و انسانی در صبح 
روز چهارشنبه )۱۴تیر( برگزار شد و داوطلبان 
گروه آزمایشی هنر نیز در عصر روز چهارشنبه 
)۱۴تیر( به رقابت پرداختند.  همچنین داوطلبان 
دو گروه آزمایشی تجربی و زبان نیز روز ۱۵تیر 
ماه آزمون خود را برگزار کردند؛ به این ترتیب که 
داوطلبان گروه آزمایشی تجربی در نوبت صبح و 
داوطلبان گروه آزمایشی زبان در عصر پنجشنبه 
به رقابت پرداخت.  طبق آمار تفکیکی پنج گروه 
آزمایشی کنکور داوطلبان، گروه آزمایشی ریاضی 
۱۳۶ هزار و ۸۵۱ نفر بودند که ۸۸ هزار و ۵۵۶ نفر 
آنها مرد و بقیه زن بودند؛ به عبارتی مردان ۶۵ 
درصد متقاضیان صندلی های گروه آزمایشی فنی 

مهندسی و ریاضی بوده اند. 

نبود  جا   برای دفن پسماند 
رئیس سازمان حفاظت محیط زیست با اشاره به 
اینکه استان های شمالی کشور دیگر جایی برای دفن 
پسماند ندارند، گفته: ستاد ملی مدیریت پسماند 
کشور متولی مسئله پسماند است. علی سلاجقه در 
چهل و پنجمین جلسه ستاد ملی مدیریت پسماند 
کشور )بیست و دومین جلسه در دولت سیزدهم( 
با دستور جلسه مربوط به مدیریت پسماند استان 
گلستان گفت: ستاد ملی پسماند کشور متولی 
مسئله پسماند است و هر مسئله ای که مربوط 
به پسماند از جمله مالکیت آن باید در همین جا 

حل شود. 

   در کشورهای توسعه یافته، تولید مواد شوینده و بهداشتی مبتنی بر سولفات سدیم رو به کاهش   
است اما در ایران نه تنها ایگونه نیست بلکه این روند با شدت بیشتری ادامه دارد که باعث تخریب 

هر چه بیشتر محیط زیست نیز می شود

آمارها و اطلاعات از وضعیت نامطلوب سامانه بارشی کشور خبر می دهند

ذخایر ۱۶ سد    مهم کشور؛ کمتر از ۵۰ درصد 
میزان پرشدگی ۱۶ سد مهم تامین کننده 
آب شرب و کشاورزی کشور از ابتدای سال آبی 
مهرماه ۱۴۰۱ تا پایان شهریور ۱۴۰۲ کمتر 
از ۵۰ درصد بوده که نشان از مطلوب نبودن 
وضعیت بارشی و منابع کشور در آغاز سال آبی 
جدید است.  به گزارش ایرنا، سال آبی گذشته 
)ابتدای مهر ۱۴۰۱ تا پایان شهریور۱۴۰۲( در 
حالی به پایان رسید که میزان بارش های این 
سال در مقایسه با دوره بلندمدت ۵۴ ساله با 
کاهش ۱۴ درصدی همراه شده و این امر سبب 
شد میزان پرشدگی مجموع سد های کشور به 
۴۴ درصد کاهش یابد.  پیش بینی اخیر موسسه 
تحقیقات آب وزارت نیرو نیز نشان از آن دارد 
که هفته های ابتدایی سال آبی جدید )ابتدای 
مهر۱۴۰۲ تا پایان شهریور۱۴۰۳( نیز بارندگی 
خوبی در انتظار منابع آبی کشورمان نیست و 
احتمال پرآب شدن مخازن سد ها دور از انتظار 
به نظر می رسد.  گزارش جدید مرکز اطلاعات 
و داده های آب کشور هم بیانگر آن است که از 
مجموع سد های مهم آب و کشاورزی ۱۶سد تا 
پایان شهریور ۱۴۰۲ با کاهش میزان پرشدگی 

آب روبه رو شده اند. 
بر اساس این گزارش، سد دامغان در استان 

سمنان با هشت میلیون متر مکعب موجودی 
آب با کاهش ۲۵درصدی نسبت به سال آبی 
گذشته روبه رو شده است؛ البته میزان پرشدگی 
این سدهم از ابتدای سال آبی مهر۱۴۰۱ تا 
آخرشهریور۱۴۰۲ تنها ۵۰ درصد بوده است.  
سد داریان در استان کرمانشاه با ۱۱۷ میلیون 
متر مکعب موجودی آب با کاهش ۴۰ درصدی 
نسبت به سال آبی گذشته روبه رو شده است؛ 
البته میزان پرشدگی این سد هم تنها ۳۵ درصد 
بود.  سد استقلال هرمزگان از ابتدای سال آبی 
تازه گذشته تا پایان آن ۸۱ میلیون مترمکعب 
آب داشته که در مقایسه با زمان مشابه در سال 
قبل تر ۵۰ درصد کاهش را نشان می دهد؛ 

میزان پرشدگی این سد ۳۴ درصد بود. 
موجودی آب در سد آغ چای آذربایجان 
غربی به رقم ۶۷ میلیون مترمکعب رسیده بود 
که در مقایسه با مدت مشابه سال قبل تر ۳۳ 
درصد کاهش دارد و میزان پرشدگی در حال 
حاضر این سد هم ۳۱ درصد است.  سد جیرفت 
کرمان هم ۸۷ میلیون مترمکعب آب داشت 
که نسبت به مدت مشابه سال قبل ۳۶ درصد 
کاهش نشان می دهد که میزان پرشدگی این 

سد به ۲۷ درصد رسیده است. 

موجودی آب در سد شیرین دره خراسان 
شمالی از ابتدای سال آبی مهر۱۴۰۱ تا آخر 
شهریور۱۴۰۲ هم ۱۵ میلیون مترمکعب است 
که در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته ۳۴ 
درصد کاهش را نشان می دهد. سد شیرین 
دره اکنون ۲۶ درصد پرشدگی دارد.  سد نسا 
استان کرمان هم با ۴۳ میلیون مترمکعب 
موجودی آب با کاهش ۵۲ درصدی نسبت به 
سال گذشته روبه رو بوده و درصد پرشدگی ۲۵ 
درصدی را نشان می دهد. سد سرنی در استان 
هرمزگان نیز اکنون ۱۳ میلیون مترمکعب 
آب دارد که در مقایسه با مدت مشابه سال 
آبی قبل ۶۳ درصد کاهش داشته و درصد 
پرشدگی ۲۱ درصدی دارد.  سد شمیل و نیان 
در استان هرمزگان با ۱۹ میلیون مترمکعب 
موجودی آب با کاهش ۶۲ درصدی نسبت 
به مدت مشابه سال آبی قبل روبه رو شده و 
درصد پرشدگی فعلی این سد نیز ۱۹ درصد 
است. سد ۱۵ خرداد در حوضه آبریز قم رود 
هم فقط ۳۶ میلیون مترمکعب موجودی آب 
دارد که نسبت به مدت مشابه سال گذشته 
۳۸ درصد کاهش یافته است. میزان پرشدگی 
فعلی این سد نیز ۱۹ درصد است. موجودی 

آب در مخزن سد »تنگوئیه« سیرجان کرمان 
از ابتدای سال آبی مهر۱۴۰۱ تا آخر شهریور 
۱۴۰۲ در حالی به رقم چهار میلیون مترمکعب 
رسیده که این میزان نسبت به مدت مشابه سال 
قبل ۶۲ درصد کاهش دارد. میزان پرشدگی 
فعلی این سد ۱۰ درصد است.  سد ساوه در 
استان مرکزی با ۲۵ میلیون مترمکعب حجم 
مخزن، ۵۶ درصد کاهش نسبت به سال قبل 
دارد و درصد پرشدگی آن نیز ۹ درصد است. 
سد طرق در خراسان رضوی از ابتدای سال 
آبی مهر۱۴۰۱ تا آخر شهریور۱۴۰۲، سه 
میلیون مترمکعب موجودی آب دارد که در 
مقایسه با مدت مشابه سال قبل ۶۹ درصد 
کاهش را نشان می دهد و میزان پرشدگی آن 
۸ درصد است. سد دوستی خراسان رضوی 
هم ۸۹ میلیون مترمکعب آب دارد که نسبت 
به مدت مشابه سال قبل ۶۳ درصد کاهش 
داشته و میزان پرشدگی آن به ۷ درصد رسید. 
چاه نیمه های سیستان و بلوچستان در مدت 
یاد شده ۵۴ میلیون مترمکعب موجودی آب 
دارند که در مقایسه با مدت مشابه سال قبل ۶۸ 
درصد داشته و اکنون میزان پرشدگی این چاه 

نیمه ها به چهار درصد رسیده است. 

             تصویر هشداردهنده ناسا 
از طوفان شن در ایران

ناسا اعلام کرد که طوفان عظیم گرد و 
غبار که در هفته گذشته بخش هایی از ایران، 
افغانستان و پاکستان را درنوردید، برای 
بسیاری از ساکنان این مناطق خطراتی را 
به همراه داشت.  این تصویر که توسط ابزار 
VIIRS )سوئیت رادیومتر تصویربرداری 
 NOAA- مادون قرمز مرئی( در ماهواره

NASA Suomi NPP به دست آمده 
است، توده های غلیظی از گرد و غبار را 
نشان می دهد که صدها کیلومتر در سراسر 
منطقه خشک شرق ایران در ۲۲ سپتامبر 
۲۰۲۳ )جمعه ۳۱ شهریور ۱۴۰۲( وزید. بر 
اساس اعلام روابط عمومی اداره کل حفاظت 
محیط زیست استان سیستان و بلوچستان، 
ناسا اعلام کرده است که به نظر می رسد 
گرد و غبار از تالاب های زودگذر هامون 
که تا حدودی شهر زابل در ایران را احاطه 
کرده است، سرچشمه می گیرد. وقتی این 
تالاب خشک می شود، این منطقه به دلیل 
ویژگی های آب وهوایی پایدار به نام »باد 
لوار« )یا بادهای ۱۲۰ روزه(، که از اواخر ماه 
مه تا اواخر سپتامبر )ابتدای خرداد تا پایان 
شهریور( از سمت شمال غربی می وزد، به 
کانون طوفان های گرد و غبار تبدیل می شود.


